

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

20 June 2026



UPSC



SSC



BANK



RAILWAY



STATE EXAMS

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: RBI Reelathon 2026, launched by the Reserve Bank of India (RBI), is primarily aimed at creating awareness about which issue among college students?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा शुरू किया गया RBI Reelathon 2026 मुख्य रूप से कॉलेज छात्रों के बीच किस विषय पर जागरूकता फैलाने के लिए शुरू किया गया है?

- A) Climate Change and Green Finance / जलवायु परिवर्तन एवं हरित वित्त
- B) Financial Inclusion in Rural Areas / ग्रामीण क्षेत्रों में वित्तीय समावेशन
- C) Cyber-enabled Financial Frauds / साइबर-सक्षम वित्तीय धोखाधड़ी
- D) Stock Market Investments / शेयर बाजार निवेश
- E) Digital Currency Adoption / डिजिटल मुद्रा अपनाना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI), Thiruvananthapuram, launched RBI Reelathon 2026, an awareness campaign aimed at engaging college students in the fight against cyber-enabled financial frauds.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI), तिरुवनंतपुरम ने RBI Reelathon 2026 नामक जागरूकता अभियान शुरू किया, जिसका उद्देश्य कॉलेज छात्रों को साइबर-सक्षम वित्तीय धोखाधड़ी के खिलाफ जागरूक करना है।
- The campaign was inaugurated by Ravada A Chandrasekhar, Director General of Police (DGP), at the RBI office in Thiruvananthapuram.
- इस अभियान का उद्घाटन केरल के पुलिस महानिदेशक (DGP) रवाडा ए. चंद्रशेखर ने RBI कार्यालय, तिरुवनंतपुरम में किया।
- RBI Reelathon 2026 has been designed as a three-phase state-wide awareness initiative.
- RBI Reelathon 2026 को तीन चरणों वाली राज्यव्यापी जागरूकता पहल के रूप में तैयार किया गया है।
- In the first phase, awareness programmes on smart borrowing and safe digital banking will be conducted across around 150 colleges.
- पहले चरण में लगभग 150 कॉलेजों में स्मार्ट उधारी (Smart Borrowing) और सुरक्षित डिजिटल बैंकिंग (Safe Digital Banking) पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।
- The second phase includes a reel-making competition for students.
- दूसरे चरण में छात्रों के लिए रील-निर्माण प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी।





Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) has tightened norms for the advertising, marketing, and sale of financial products.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय उत्पादों के विज्ञापन, विपणन और बिक्री से संबंधित नियमों को और सख्त किया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has placed Mogaveera Co-operative Bank Ltd., Mumbai, under regulatory Directions for a period of six months.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मुंबई स्थित Mogaveera Co-operative Bank Ltd. को छह महीने की अवधि के लिए नियामकीय निर्देशों (Regulatory Directions) के तहत रखा है।
- Under RBI's new regulations, banks can lend only to SEBI-registered and listed REITs and InvITs.
• आरबीआई के नए नियमों के तहत बैंक केवल SEBI में पंजीकृत और सूचीबद्ध REITs तथा InvITs को ही ऋण दे सकेंगे।
- According to the Reserve Bank of India (RBI), India recorded a Current Account Surplus (CAS) of \$7.1 billion, equivalent to 0.7% of GDP, during the January–March (Q4) quarter of FY 2025-26.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की जनवरी–मार्च (Q4) तिमाही में भारत ने \$7.1 बिलियन का चालू खाता अधिशेष (CAS) दर्ज किया, जो GDP का 0.7% था।
- The Reserve Bank of India (RBI) introduced two special USD-INR forex swap facilities to boost forex liquidity and support the rupee.
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा तरलता बढ़ाने और रुपये को समर्थन देने के लिए दो विशेष USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधाएँ शुरू की हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) has announced major reforms to simplify and expand Foreign Portfolio Investor (FPI) investments in Government Securities (G-Secs).
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) के निवेश को सरल और विस्तारित करने हेतु महत्वपूर्ण सुधारों की घोषणा की है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has issued draft amendment directions to provide banks greater flexibility in pricing rupee bulk deposits.





Ques: The National Stock Exchange (NSE) has decided to allocate what percentage of its annual Corporate Social Responsibility (CSR) corpus to projects listed on the Social Stock Exchange (SSE)?

प्रश्न: नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने अपने वार्षिक कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) कोष का कितना प्रतिशत सोशल स्टॉक एक्सचेंज (SSE) में सूचीबद्ध परियोजनाओं के लिए आवंटित करने का निर्णय लिया है?

- A) 2%
- B) 5%
- C) 12%
- D) 10%
- E) 20%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The National Stock Exchange (NSE) has decided to allocate 10% of its annual Corporate Social Responsibility (CSR) corpus to projects listed on the Social Stock Exchange (SSE).
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने अपने वार्षिक कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) कोष का 10% सोशल स्टॉक एक्सचेंज (SSE) में सूचीबद्ध परियोजनाओं के लिए आवंटित करने का निर्णय लिया है।
- The decision follows recent regulatory changes that allow companies to undertake CSR spending through subscription to Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) instruments listed on Social Stock Exchanges.
- यह निर्णय हालिया नियामकीय परिवर्तनों के बाद लिया गया है, जिनके तहत कंपनियां सोशल स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) साधनों की सदस्यता लेकर CSR व्यय कर सकती हैं।
- The NSE Social Stock Exchange (SSE) was launched in February 2023.
- NSE सोशल स्टॉक एक्सचेंज (SSE) की शुरुआत फरवरी 2023 में की गई थी।
- The SSE facilitates fundraising for social impact projects and non-profit organizations (NPOs).
- SSE सामाजिक प्रभाव वाली परियोजनाओं तथा गैर-लाभकारी संगठनों (NPOs) के लिए धन जुटाने का मंच प्रदान करता है।





Ques: Which country became the 10th member and first Central Asian country to join the New Development Bank (NDB) in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) का 10वां सदस्य और पहला मध्य एशियाई देश कौन बना?

- A) Kazakhstan / कज़ाखस्तान
- B) Kyrgyzstan / किर्गिज़स्तान
- C) Tajikistan / ताजिकिस्तान
- D) Uzbekistan / उज़्बेकिस्तान
- E) Turkmenistan / तुर्कमेनिस्तान

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, the Republic of Uzbekistan became the 10th member and shareholder of the New Development Bank (NDB).
- जून 2026 में उज़्बेकिस्तान गणराज्य न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) का 10वां सदस्य और शेयरधारक बना।
- Uzbekistan became the first Central Asian country to join the NDB after ratifying the NDB Articles of Agreement (AoA).
- NDB के अनुच्छेद समझौते (Articles of Agreement - AoA) का अनुमोदन करने के बाद उज़्बेकिस्तान NDB में शामिल होने वाला पहला मध्य एशियाई देश बन गया।
- Uzbekistan's President Shavkat Mirziyoyev signed the law approving the country's accession to the NDB on 21 May 2026.
- उज़्बेकिस्तान के राष्ट्रपति शावकत मिर्जियोयेव ने 21 मई 2026 को NDB में देश की सदस्यता को मंजूरी देने वाले कानून पर हस्ताक्षर किए।
- The NDB plans to prepare its first projects in Uzbekistan in sectors such as energy, water management, transport, municipal infrastructure, and social infrastructure.
- NDB उज़्बेकिस्तान में ऊर्जा, जल प्रबंधन, परिवहन, नगर अवसंरचना और सामाजिक अवसंरचना क्षेत्रों में अपनी पहली परियोजनाएँ शुरू करने की योजना बना रहा है।
- The bank will support these projects through financing in national currencies.
- बैंक इन परियोजनाओं को राष्ट्रीय मुद्राओं में वित्तपोषण के माध्यम से समर्थन देगा।
- The mechanism will also utilize national procurement procedures, environmental risk assessment mechanisms, and efficient project preparation and implementation frameworks.





Ques: Which company became India's 130th Unicorn in June 2026 after raising USD 234 million in a Series B funding round?

प्रश्न: जून 2026 में USD 234 मिलियन की सीरीज़-B फंडिंग प्राप्त करने के बाद भारत का 130वां यूनिकॉर्न कौन-सा स्टार्टअप बना?

- A) Juspay / जुसपे
- B) Neysa / नेयसा
- C) KreditBee / क्रेडिटबी
- D) Sarvam AI / सर्वम AI
- E) Aerospace / एयरोस्पेस

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, Sarvam AI, India's full-stack sovereign Artificial Intelligence (AI) startup, became India's 130th unicorn.
- जून 2026 में भारत के फुल-स्टैक सॉवरेन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) स्टार्टअप Sarvam AI भारत का 130वां यूनिकॉर्न बना।
- The company achieved unicorn status after raising USD 234 million (around Rs 2,210 crore) in its USD 300 million Series B funding round.
- कंपनी ने USD 300 मिलियन की सीरीज़-B फंडिंग राउंड के तहत USD 234 मिलियन (लगभग 2,210 करोड़ रुपये) जुटाकर यूनिकॉर्न का दर्जा प्राप्त किया।
- Following the funding round, Sarvam AI's valuation reached USD 1.5 billion.
- इस फंडिंग के बाद Sarvam AI का मूल्यांकन (Valuation) USD 1.5 बिलियन तक पहुंच गया।
- It became India's only AI startup to achieve unicorn status.
- यह यूनिकॉर्न बनने वाला भारत का एकमात्र AI स्टार्टअप बन गया।
- With this achievement, Sarvam AI became the fifth startup to join India's unicorn club in 2026.
- इस उपलब्धि के साथ Sarvam AI वर्ष 2026 में भारत के यूनिकॉर्न क्लब में शामिल होने वाला पांचवां स्टार्टअप बन गया।
- Other startups that entered the unicorn club in 2026 include KreditBee, Neysa, Juspay, and Aerospace.





Ques: WT-MARUT, launched in 2026, is India's first portal related to which sector?

प्रश्न: वर्ष 2026 में लॉन्च किया गया WT-MARUT भारत का पहला पोर्टल किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Solar Panel Manufacturing / सौर पैनल निर्माण
- B) Wind Turbine Supply Chain Management / पवन टरबाइन आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन
- C) Green Hydrogen Distribution / हरित हाइड्रोजन वितरण
- D) Electric Vehicle Infrastructure / इलेक्ट्रिक वाहन अवसंरचना
- E) Biofuel Production Management / जैव ईंधन उत्पादन प्रबंधन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- WT-MARUT (Wind Turbine Materials and Resources Utility Tracker) is India's first Wind Turbine Supply Chain Management Portal.
- WT-MARUT (विंड टरबाइन मैटेरियल्स एंड रिसोर्सेज यूटिलिटी ट्रैकर) भारत का पहला पवन टरबाइन आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन पोर्टल है।
- The portal was launched by Pralhad Joshi, Union Minister of New and Renewable Energy.
- इस पोर्टल का शुभारंभ नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रह्लाद जोशी द्वारा किया गया।
- WT-MARUT was launched during the Global Wind Day Conference 2026 held in Goa.
- WT-MARUT को गोवा में आयोजित ग्लोबल विंड डे कॉन्फ्रेंस 2026 के दौरान लॉन्च किया गया।
- The initiative is being implemented by the Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) with support from the Indian Wind Turbine Manufacturers Association (IWTMA).
- इस पहल को नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) द्वारा भारतीय पवन टरबाइन निर्माता संघ (IWTMA) के सहयोग से लागू किया जा रहा है।
- The portal aims to strengthen domestic wind turbine manufacturing in India.
- इस पोर्टल का उद्देश्य भारत में घरेलू पवन टरबाइन विनिर्माण को सुदृढ़ बनाना है।
- It will improve transparency and efficiency in the wind energy supply chain.
- यह पवन ऊर्जा आपूर्ति श्रृंखला में पारदर्शिता और दक्षता बढ़ाने में सहायता करेगा।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- **The Union Government has launched an AI-enabled voice chatbot named 'Samadhan Didi' to help citizens register grievances online.**
• केंद्र सरकार ने नागरिकों को ऑनलाइन शिकायत दर्ज कराने में सहायता के लिए 'समाधान दीदी' नामक एआई-सक्षम वॉयस चैटबॉट लॉन्च किया है।
- **India Semiconductor Mission (ISM) under MeitY launched the "Investors Support" portal.**
• इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) ने "Investors Support" पोर्टल लॉन्च किया।
- **Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the PM-AJAY Portal and AJAY Mobile App.**
• केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने PM-AJAY Portal और AJAY Mobile App लॉन्च किया।
- **Union AYUSH Minister Prataprao Jadhav launched the Ayush Anudan Portal in New Delhi.**
• केंद्रीय आयुष मंत्री प्रतापराव जाधव ने नई दिल्ली में Ayush Anudan Portal का शुभारंभ किया।
- **The Union Ministry of Health and Family Welfare launched JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care).**
• केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care) प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- **The Samarth Panchayat portal is being expanded across multiple states in India.**
• समर्थ पंचायत पोर्टल का कई राज्यों में विस्तार किया जा रहा है।
- **The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) is launching the E-PRAAPTI portal for members with old or inactive EPF accounts.**
• कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) पुराने या निष्क्रिय EPF खातों वाले सदस्यों के लिए E-PRAAPTI पोर्टल लॉन्च कर रहा है।





Ques: Who was awarded the Sword of Honour and the President's Gold Medal at the Passing Out Parade of the 158th Regular Course of the Indian Military Academy (IMA) in 2026?

प्रश्न: वर्ष 2026 में भारतीय सैन्य अकादमी (IMA) के 158वें रेगुलर कोर्स की पासिंग आउट परेड में स्वॉर्ड ऑफ ऑनर और राष्ट्रपति स्वर्ण पदक किसे प्रदान किया गया?

- A) Academy Under Officer Prince Raj / अकादमी अंडर ऑफिसर प्रिंस राज
- B) Senior Under Officer Tejas Bhatt / सीनियर अंडर ऑफिसर तेजस भट्ट
- C) Lieutenant Vishal Kumar / लेफ्टिनेंट विशाल कुमार
- D) Lieutenant Arjun Singh / लेफ्टिनेंट अर्जुन सिंह
- E) Cadet Adjutant Rohit Sharma / कैडेट एडजुटेंट रोहित शर्मा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, President of India Droupadi Murmu presented the Sword of Honour and President's Gold Medal to Lieutenant Vishal Kumar at the Passing Out Parade of the 158th Regular Course of the Indian Military Academy (IMA), Dehradun, Uttarakhand.
- जून 2026 में भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने भारतीय सैन्य अकादमी (IMA), देहरादून, उत्तराखंड के 158वें रेगुलर कोर्स की पासिंग आउट परेड में लेफ्टिनेंट विशाल कुमार को स्वॉर्ड ऑफ ऑनर और राष्ट्रपति स्वर्ण पदक प्रदान किया।
- Lt Vishal Kumar secured first position in the overall Order of Merit and emerged as the best all-round officer cadet.
- लेफ्टिनेंट विशाल कुमार ने समग्र मेरिट क्रम (Overall Order of Merit) में प्रथम स्थान प्राप्त किया और सर्वश्रेष्ठ ऑल-राउंड अधिकारी कैडेट के रूप में उभरे।
- Academy Under Officer Prince Raj secured the Silver Medal for second position in the overall Order of Merit.
- अकादमी अंडर ऑफिसर प्रिंस राज ने समग्र मेरिट क्रम में द्वितीय स्थान प्राप्त कर रजत पदक जीता।
- Senior Under Officer Tejas Bhatt secured the Bronze Medal for third position in the overall Order of Merit.
- सीनियर अंडर ऑफिसर तेजस भट्ट ने समग्र मेरिट क्रम में तृतीय स्थान प्राप्त कर कांस्य पदक हासिल किया।





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **Russia Grand Sand Master Cup 2026 : World-renowned Indian sand artist Sudarsan Pattnaik**
• रूस ग्रैंड सैंड मास्टर कप 2026: विश्व प्रसिद्ध भारतीय रेत कलाकार सुदर्शन पटनायक
- **EMBO Gold Medal 2026 : Indian-origin scientist Gautam Dey**
• EMBO गोल्ड मेडल 2026 : भारतीय मूल के वैज्ञानिक गौतम डे
- **Slovakia's highest State honour, "The Order of the White Double Cross, First Class" : Prime Minister Narendra Modi**
• स्लोवाकिया का सर्वोच्च राजकीय सम्मान, "द ऑर्डर ऑफ द व्हाइट डबल क्रॉस, फर्स्ट क्लास": प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- **Princess of Asturias Award for Sports 2026 : Lionel Messi of Argentina**
• खेल के लिए प्रिंसेस ऑफ ऑस्टुरियस अवार्ड 2026 : अर्जेन्टीना के लियोनेल मेसी
- **Star on the Hollywood Walk of Fame Under Category Sports Entertainment : Former England football captain David Beckham at Hollywood Boulevard in Los Angeles**
• स्पोर्ट्स एंटरटेनमेंट कैटेगरी में हॉलीवुड वॉक ऑफ़ फ़ेम पर स्टार : लॉस एंजिल्स के हॉलीवुड बुलेवार्ड पर इंग्लैंड के पूर्व फ़ुटबॉल कप्तान डेविड बेकहम
- **Food Planet Prize 2026 : Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF), an initiative of the Andhra Pradesh Government**
• फूड प्लैनेट पुरस्कार 2026: आंध्र प्रदेश सरकार की एक पहल, आंध्र प्रदेश सामुदायिक प्रबंधित प्राकृतिक कृषि (एपीसीएनएफ)।
- **Global Winners of The Earth Prize 2026 : Vivaan Chhawchharia, Ariana Agarwal and Avyana Mehta**
• द अर्थ प्राइज़ 2026 के वैश्विक विजेता: विवान छावछरिया, एरियाना अग्रवाल और अव्याना मेहता
- **Gold Award at the Finacle Innovation Awards 2026 : J&K Bank**
• फिनेकल इनोवेशन अवॉर्ड्स 2026 में गोल्ड अवॉर्ड : जे&के बैंक





Ques: Which traditional tribal musical instrument of Tripura received the Geographical Indication (GI) tag in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में त्रिपुरा के किस पारंपरिक जनजातीय वाद्य यंत्र को भौगोलिक संकेतक (GI) टैग प्रदान किया गया?

- A) Santoor / संतूर
- B) Sarangi / सारंगी
- C) Sarinda / सारिंदा
- D) Rabab / रबाब
- E) Ektara / एकतारा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, the Geographical Indication Registry (GIR) granted a Geographical Indication (GI) tag to Tripura's tribal musical instrument Sarinda, also known as Sarinda Uakhrap.
- जून 2026 में भौगोलिक संकेतक रजिस्ट्री (GIR) ने त्रिपुरा के जनजातीय वाद्य यंत्र सारिंदा (Sarinda), जिसे सारिंदा उआख्राप (Sarinda Uakhrap) भी कहा जाता है, को GI टैग प्रदान किया।
- The recognition reflects the dedication, craftsmanship, and creativity of the artisans and musicians associated with the instrument.
- यह मान्यता इस वाद्य यंत्र से जुड़े कारीगरों और संगीतकारों की समर्पण भावना, शिल्पकला और रचनात्मकता को दर्शाती है।
- With this recognition, the total number of GI-tagged products from Tripura has increased to four.
- इस मान्यता के साथ त्रिपुरा के GI-टैग प्राप्त उत्पादों की कुल संख्या चार हो गई है।
- Tripura Sarinda is a traditional bowed string instrument made primarily from bamboo and widely used by various tribal communities of the state.
- त्रिपुरा सारिंदा एक पारंपरिक धनुष से बजाया जाने वाला तार वाद्य यंत्र है, जो मुख्य रूप से बांस से बनाया जाता है और राज्य की विभिन्न जनजातियों द्वारा उपयोग किया जाता है।
- The instrument is about 65–70 cm long and contains an oval-shaped hollow wooden vibrating chamber covered with thin skin.





Ques: Which companies became the first Original Equipment Manufacturers (OEMs) to sign an MoU under the Vehicle Replacement Scheme for Delhi-NCR in June 2026?

प्रश्न: जून 2026 में दिल्ली-एनसीआर के लिए वाहन प्रतिस्थापन योजना (Vehicle Replacement Scheme) के तहत समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर करने वाली पहली मूल उपकरण निर्माता (OEM) कंपनियाँ कौन-सी बनीं?

- A) Tata Motors and Tata Passenger Electric Mobility / टाटा मोटर्स और टाटा पैसेंजर इलेक्ट्रिक मोबिलिटी
- B) Mahindra & Mahindra and Mahindra Electric / महिंद्रा एंड महिंद्रा और महिंद्रा इलेक्ट्रिक
- C) Ashok Leyland and Switch Mobility / अशोक लेलैंड और स्विच मोबिलिटी
- D) Volvo Eicher Commercial Vehicles / वोल्वो आयशर कमर्शियल व्हीकल्स
- E) BharatBenz and Daimler India / भारतबेज और डेमलर इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, the Ministry of Road Transport and Highways (MoRTH) signed its first Memorandum of Understanding (MoU) under the Vehicle Replacement Scheme with Ashok Leyland and its electric mobility subsidiary Switch Mobility.
- जून 2026 में सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) ने वाहन प्रतिस्थापन योजना के तहत अपना पहला समझौता ज्ञापन (MoU) अशोक लेलैंड और उसकी इलेक्ट्रिक मोबिलिटी सहायक कंपनी स्विच मोबिलिटी के साथ हस्ताक्षरित किया।
- The initiative marks a significant step towards reducing vehicular pollution in the National Capital Region (NCR).
- यह पहल राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र (NCR) में वाहन प्रदूषण को कम करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- Ashok Leyland and Switch Mobility became the first OEMs to offer discounts for replacing old trucks and buses in Delhi-NCR.
- अशोक लेलैंड और स्विच मोबिलिटी दिल्ली-एनसीआर में पुराने ट्रकों और बसों के प्रतिस्थापन हेतु छूट प्रदान करने वाली पहली OEM कंपनियाँ बन गईं।
- Under the MoU, eligible beneficiaries will receive an 8% discount on the ex-showroom price of new trucks and buses.
- समझौते के तहत पात्र लाभार्थियों को नए ट्रकों और बसों की एक्स-शोरूम कीमत पर 8% की छूट मिलेगी।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **The Indian Space Research Organisation (ISRO) and the Department of Atomic Energy (DAE) are jointly developing an advanced artificial heating system for future lunar missions.**
 - भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) और परमाणु ऊर्जा विभाग (DAE) भविष्य के चंद्र मिशनों के लिए एक उन्नत कृत्रिम हीटिंग प्रणाली का संयुक्त रूप से विकास कर रहे हैं।
- **Quality Council of India (QCI), under the Ministry of Commerce and Industry(MoC&I), and the Footwear Design and Development Institute (FDDI), under MoC&I, signed a MoU to strengthen the quality, testing, accreditation, certification, and skilling ecosystem in India's leather and footwear sector. The MoU was signed by Chakravarthy T. Kannan, Secretary General of the QCI, and Vivek Sharma), Managing Director of the FDDI.**
 - वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (MoC&I) के तहत क्वालिटी काउंसिल ऑफ़ इंडिया (QCI) और इसी मंत्रालय के तहत फुटवियर डिज़ाइन एंड डेवलपमेंट इंस्टीट्यूट (FDDI) ने भारत के लेदर और फुटवियर सेक्टर में क्वालिटी, टेस्टिंग, एकेडिटेशन, सर्टिफिकेशन और स्किलिंग इकोसिस्टम को मज़बूत करने के लिए एक MoU पर साइन किए। इस MoU पर QCI के सेक्रेटरी जनरल चक्रवर्ती टी. कन्नन और FDDI के मैनेजिंग डायरेक्टर विवेक शर्मा ने साइन किए।
- **Meta and Reliance Industries Limited (RIL) have partnered to develop a 168 MW AI-enabled data centre in Jamnagar, Gujarat.**
 - मेटा और रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड (RIL) ने गुजरात के जामनगर में 168 मेगावाट क्षमता वाले AI-सक्षम डेटा सेंटर के विकास के लिए साझेदारी की है।
- **Government of Himachal Pradesh (HP) & United Nations Development Programme (UNDP) signed MOU to strengthen climate-resilient development, environmental sustainability, biodiversity conservation, and inclusive growth across the state**
 - हिमाचल प्रदेश सरकार और यूनाइटेड नेशंस डेवलपमेंट प्रोग्राम (UNDP) ने राज्य भर में जलवायु-अनुकूल विकास, पर्यावरण की स्थिरता, जैव-विविधता संरक्षण और समावेशी विकास को मज़बूत करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MOU) पर हस्ताक्षर किए।





Ques: Peacekeeper (Agniveg) drone, recently inducted into the Indian Army, belongs to which category of military systems?

प्रश्न: हाल ही में भारतीय सेना में शामिल किया गया पीसकीपर (अग्निवेग) ड्रोन किस श्रेणी की सैन्य प्रणाली है?

- A) Reconnaissance UAV / टोही मानव रहित विमान
- B) Kamikaze Drone (Loitering Munition) / कामिकाज़े ड्रोन (लॉइटरिंग म्यूनिशन)
- C) Ballistic Missile / बैलिस्टिक मिसाइल
- D) Surface-to-Air Weapon System / सतह से वायु हथियार प्रणाली
- E) Anti-Submarine Drone / पनडुब्बी रोधी ड्रोन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Army has received 106 Peacekeeper (Agniveg) jet-powered drones from defence manufacturer SMPP Limited, including 100 operational drones and 6 training drones.
- भारतीय सेना को रक्षा निर्माता SMPP लिमिटेड से 106 पीसकीपर (अग्निवेग) जेट-संचालित ड्रोन प्राप्त हुए हैं, जिनमें 100 परिचालन ड्रोन और 6 प्रशिक्षण ड्रोन शामिल हैं।
- Kamikaze drones, also known as loitering munitions, are unmanned systems that destroy targets by striking them directly.
- कामिकाज़े ड्रोन, जिन्हें लॉइटरिंग म्यूनिशन भी कहा जाता है, मानव रहित प्रणालियाँ हैं जो लक्ष्य पर सीधे प्रहार करके उसे नष्ट करती हैं।
- The Peacekeeper drone has been developed in partnership with KB Indela of Belarus and has been partially localized in India.
- पीसकीपर ड्रोन का विकास बेलारूस की KB Indela के साथ साझेदारी में किया गया है तथा इसका आंशिक स्थानीयकरण भारत में किया गया है।
- An upgraded variant with a speed of 750 kmph has also been proposed.
- इसकी 750 किमी/घंटा गति वाली उन्नत संस्करण का भी प्रस्ताव किया गया है।
- Agniveg is a turbojet-powered kamikaze drone designed for long-range precision strikes against high-value enemy targets.
- अग्निवेग एक टर्बोजेट-संचालित कामिकाज़े ड्रोन है, जिसे उच्च-मूल्य वाले शत्रु लक्ष्यों पर लंबी दूरी से सटीक प्रहार करने के लिए विकसित किया गया है।





Recent News Headlines related to Defence

- Indian Naval Ship (INS) Sharda successfully concluded its port visit to Colombo, Sri Lanka.
- भारतीय नौसेना के पोत (INS) शारदा ने श्रीलंका के कोलंबो बंदरगाह की सफल यात्रा पूरी की।
- The National Aeronautics and Space Administration (NASA) has announced the four-member crew for the Artemis III Mission, scheduled for late 2027.
- राष्ट्रीय वैमानिकी एवं अंतरिक्ष प्रशासन (NASA) ने वर्ष 2027 के अंत में निर्धारित आर्टेमिस III मिशन के लिए चार सदस्यीय दल की घोषणा की है।
- The Indian Air Force (IAF) has signed three contracts with IIT Bombay for developing a 'Health Index' for Su-30 MKI fighter aircraft engines.
- भारतीय वायु सेना (IAF) ने Su-30 MKI लड़ाकू विमानों के इंजनों के लिए 'हेल्थ इंडेक्स' विकसित करने हेतु IIT बॉम्बे के साथ तीन अनुबंध किए हैं।
- INS Sudarshini arrived at Antigua after successfully completing a historic transAtlantic passage as part of the ongoing Lokayan 26 expedition. The voyage marks the first Atlantic crossing by INS Sudarshini.
- लोकायन 26 अभियान के तहत ऐतिहासिक अटलांटिक पार यात्रा सफलतापूर्वक पूरी करने के बाद आईएनएस सुदर्शनी एंटीगुआ पहुंच गई है। यह यात्रा आईएनएस सुदर्शनी द्वारा अटलांटिक महासागर को पार करने की पहली उपलब्धि है।
- India successfully test-fired the short-range ballistic missile 'Agni-1'.
- भारत ने शॉर्ट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि-1' का सफल परीक्षण किया।
- India is set to receive the fourth squadron of the Russian-origin S-400 Triumf air defence system.
- भारत को रूसी मूल की S-400 Triumf वायु रक्षा प्रणाली की चौथी स्क्वाड्रन प्राप्त होने जा रही है।
- Flying Wedge Defence & Aerospace (FWDA) announced that its AI-powered Unmanned Combat Aerial Vehicle (UCAV) "Kaal Bhairava" will be manufactured in Portugal.
- Flying Wedge Defence & Aerospace (FWDA) ने घोषणा की कि उसका AI-आधारित Unmanned Combat Aerial Vehicle (UCAV) "काल भैरव" पुर्तगाल में निर्मित किया जाएगा।





Ques: The Joint Crediting Mechanism (JCM), recently operationalised by India and Japan, is implemented under which Article of the Paris Agreement?

प्रश्न: भारत और जापान द्वारा हाल ही में लागू किया गया जॉइंट क्रेडिटिंग मैकेनिज्म (JCM), पेरिस समझौते के किस अनुच्छेद के तहत संचालित होता है?

- A) Article 4.1 / अनुच्छेद 4.1
- B) Article 5.2 / अनुच्छेद 5.2
- C) Article 6.2 / अनुच्छेद 6.2
- D) Article 7.1 / अनुच्छेद 7.1
- E) Article 13.1 / अनुच्छेद 13.1

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- In June 2026, India and Japan adopted the Rules of Implementation for the Joint Crediting Mechanism (JCM) under Article 6.2 of the Paris Agreement of the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).
- जून 2026 में भारत और जापान ने संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन रूपरेखा अभिसमय (UNFCCC) के पेरिस समझौते के अनुच्छेद 6.2 के तहत जॉइंट क्रेडिटिंग मैकेनिज्म (JCM) के कार्यान्वयन नियमों को अपनाया।
- The initiative strengthens India-Japan cooperation in climate action, greenhouse gas (GHG) emission reduction, carbon markets, and sustainable development.
- यह पहल जलवायु कार्रवाई, ग्रीनहाउस गैस (GHG) उत्सर्जन में कमी, कार्बन बाजारों तथा सतत विकास के क्षेत्र में भारत-जापान सहयोग को मजबूत करती है।
- The Paris Agreement was adopted in 2015 under the UNFCCC to combat climate change.
- जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए पेरिस समझौते को वर्ष 2015 में UNFCCC के तहत अपनाया गया था।
- Under the Paris Agreement, countries submit Nationally Determined Contributions (NDCs) outlining their climate action and emission reduction targets.
- पेरिस समझौते के अंतर्गत देश अपने राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान (NDCs) प्रस्तुत करते हैं, जिनमें जलवायु कार्रवाई और उत्सर्जन कटौती के लक्ष्य शामिल होते हैं।





- Article 6.2 allows countries to cooperate through the transfer of internationally recognized carbon credits to achieve climate goals.
- अनुच्छेद 6.2 देशों को अपने जलवायु लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त कार्बन क्रेडिट के हस्तांतरण के माध्यम से सहयोग करने की अनुमति देता है।
- India and Japan adopted the JCM Rules on 8 June 2026, following the Memorandum of Cooperation (MoC) signed in 2025.
- भारत और जापान ने वर्ष 2025 में हस्ताक्षरित सहयोग ज्ञापन (MoC) के बाद 8 जून 2026 को JCM नियमों को अपनाया।
- The JCM operationalises bilateral emission-reduction projects between the two countries.
- JCM दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय उत्सर्जन-कटौती परियोजनाओं को क्रियान्वित करने का ढांचा प्रदान करता है।
- The mechanism supports low-carbon technologies, emission-reduction projects, and carbon credit generation while contributing to the NDCs of both countries.
- यह तंत्र निम्न-कार्बन प्रौद्योगिकियों, उत्सर्जन-कटौती परियोजनाओं और कार्बन क्रेडिट सृजन को बढ़ावा देता है तथा दोनों देशों के NDC लक्ष्यों में योगदान करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Paris Agreement Adopted – 12 December 2015
- पेरिस समझौता अपनाया गया – 12 दिसंबर 2015
- United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) Adopted – 1992
- संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन रूपरेखा अभिसमय (UNFCCC) – 1992
- UNFCCC Secretariat Headquarters – Bonn
- UNFCCC सचिवालय मुख्यालय – बॉन, जर्मनी
- NDC (Nationally Determined Contributions) – Climate action plans submitted by countries under the Paris Agreement.
- NDC (राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान) – पेरिस समझौते के तहत देशों द्वारा प्रस्तुत जलवायु कार्य योजनाएं।
- Carbon Credit – A tradable certificate representing the reduction or removal of one tonne of carbon dioxide (CO₂) or equivalent greenhouse gases.





Ques: ASEAN Dengue Day (ADD) is observed every year on which date?

प्रश्न: ASEAN डेंगू दिवस (ADD) प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 15 June / 15 जून
- B) 16 May / 16 मई
- C) 7 April / 7 अप्रैल
- D) 1 July / 1 जुलाई
- E) 28 July / 28 जुलाई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- ASEAN Dengue Day (ADD) is observed annually across the globe on 15 June to raise awareness and strengthen regional efforts against dengue through preventive measures, scientific advancements, and community participation.
- ASEAN डेंगू दिवस (ADD) प्रतिवर्ष 15 जून को दुनिया भर में मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य डेंगू के प्रति जागरूकता बढ़ाना तथा रोकथाम, वैज्ञानिक प्रगति और सामुदायिक भागीदारी के माध्यम से क्षेत्रीय प्रयासों को मजबूत करना है।
- The theme of ASEAN Dengue Day 2026 is “ASEAN United: Zero Dengue Deaths – A Future We Build Together by 2030.”
- ASEAN डेंगू दिवस 2026 की थीम “ASEAN United: Zero Dengue Deaths – A Future We Build Together by 2030” है।
- The observance of ASEAN Dengue Day was endorsed by ASEAN during the 10th ASEAN Health Ministers Meeting in 2010.
- ASEAN डेंगू दिवस के आयोजन को ASEAN ने वर्ष 2010 में आयोजित 10वीं ASEAN स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक में स्वीकृति प्रदान की थी।
- The first official ASEAN Dengue Day was observed on 15 June 2011 in Jakarta, Indonesia.
- पहला आधिकारिक ASEAN डेंगू दिवस 15 जून 2011 को जकार्ता, इंडोनेशिया में मनाया गया था।
- Since 2012, the World Health Organization (WHO) has partnered with ASEAN in observing the day.
- वर्ष 2012 से विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) इस दिवस के आयोजन में ASEAN के साथ साझेदारी कर रहा है।





Ques: World Day to Combat Desertification and Drought is observed every year on which date?

प्रश्न: विश्व मरुस्थलीकरण और सूखा रोकथाम दिवस (World Day to Combat Desertification and Drought) प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 5 June / 5 जून
- B) 15 June / 15 जून
- C) 17 June / 17 जून
- D) 22 June / 22 जून
- E) 26 June / 26 जून

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- World Day to Combat Desertification and Drought is observed annually on 17 June across the globe.
- विश्व मरुस्थलीकरण और सूखा रोकथाम दिवस प्रतिवर्ष 17 जून को विश्वभर में मनाया जाता है।
- The day aims to raise awareness about desertification, land degradation, drought, and the importance of sustainable land management.
- इस दिवस का उद्देश्य मरुस्थलीकरण, भूमि क्षरण, सूखा तथा सतत भूमि प्रबंधन के महत्व के प्रति जागरूकता बढ़ाना है।
- The theme for 2026 is “Rangelands: Recognize. Respect. Restore.”
- वर्ष 2026 की थीम “Rangelands: Recognize. Respect. Restore.” है।
- The 2026 global observance is hosted by Kenya.
- वर्ष 2026 के वैश्विक आयोजन की मेजबानी केन्या द्वारा की जा रही है।
- The observance began in 1995 following a resolution adopted by the United Nations General Assembly (UNGA).
- इस दिवस का आयोजन 1995 से शुरू हुआ, जो संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) के एक प्रस्ताव के बाद आरंभ किया गया था।
- The day highlights the need to restore degraded lands and strengthen resilience against drought and climate change.
- यह दिवस क्षरित भूमि के पुनर्स्थापन तथा सूखे एवं जलवायु परिवर्तन के प्रति लचीलापन बढ़ाने की आवश्यकता पर बल देता है।





Important days :

- 1 June : Global Day of Parents (Theme for 2026: "Together for Parents".)
- 1 June : World Milk Day (Theme 2026 Celebrating Women Farmers) (Started in 2001 by the Food and Agriculture Organization (FAO))
- 2 June : Telangana celebrated its 11th State Formation Day
- 2 June : International Sex Workers' Day 2026 (Theme 2026 Access to Justice)
- 3 June : world bicycle day (Theme "Cycling for a Greener Future.")
- 4 June : International Day of Innocent Children Victims of Aggression (Started in 1982)
- 5 June : World Environment Day (Theme 2026 is "Inspired by Nature. For Climate. For Our Future".)
- 5 June : The International Day for the Fight against Illegal, Unreported and Unregulated (IUU) Fishing
- 6 June : Russian Language Day
- 6 June : World Pest Day (Theme 2026 Defending Health Across Borders: The Global Power of Pest Management)
- 7 June : World Food Safety Day 2026 (Theme "From Burden to Solutions – Safe Food Everywhere")
- 8 June : World Oceans Day (The Action Theme for 2026 is "Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet", led by the World Ocean Day Network) (The Core Theme designated by the United Nations World Oceans Day is "Reimagine: Beyond the world we know, a new relationship with our ocean.")
- 8 June : World Brain Tumor Day 2026 (Started in 2000) (Symbol is Grey Ribbon)
- 9 June : 18th International Level Crossing Awareness Day (ILCAD) 2026 (slogan for ILCAD 2026 was "Alert Today, Safe Tomorrow".)
- 9 June : International Archives Day 2026 (Theme 2026 #ArchivesForJustice: Rights, Memory & Futures)
- 10 June : International Day for Dialogue among Civilizations
- 11 June : International Day of Play (Started on June 11, 2024) (Theme 2026 Protect Play, Protect Childhood)
- 12 June : World Day Against Child Labour (theme for 2026 is "Red Card to Child Labour: Fair Play for Children, Decent Work for Adults.")

